
SÁBADO 14 DE MARZO DE 2020Pág. 2 B.O.C.M. Núm. 64

B
O

C
M

-2
02

00
31

4-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Economía, Empleo y Competitividad

1 RESOLUCIÓN de 6 de febrero de 2020, de la Dirección General de Trabajo de
la Consejería de Economía, Empleo y Competitividad, sobre registro, depósito y
publicación del acta de 13 de diciembre de 2019, de la Comisión Negociadora
para la modificación del convenio colectivo de la empresa Mediaset España Co-
municación, S. A. (código número 28009122011995).

Examinada el acta de la Comisión Negociadora del convenio colectivo de la empresa
Mediaset España Comunicación, S. A., de 13 de diciembre de 2019, para la modificación
del mencionado convenio; de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.1. del Real De-
creto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de convenios y acuerdos colecti-
vos de trabajo, en el artículo 90.2 y 3 del texto refundido de la Ley del Estatuto de los Tra-
bajadores, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, y con el
artículo 6 del Decreto 52/2019, de 19 de agosto, de la Presidenta de la Comunidad de
Madrid, por el que se establece el número y denominación de las Consejerías de la Comu-
nidad de Madrid, en relación con el artículo 5 del Decreto 73/2019, de 27 de agosto, del
Consejo de Gobierno, por el que se modifica la estructura orgánica de las Consejerías de la
Comunidad de Madrid, y con el artículo 13 del Decreto 287/2019, de 12 de noviembre, del
Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Eco-
nomía, Empleo y Competitividad, esta Dirección General

RESUELVE

1. Inscribir el acta de 13 de diciembre de 2019 en el Registro Especial de Convenios
Colectivos de esta Dirección y proceder al correspondiente depósito en este Organismo.

2. Disponer la publicación del presente Anexo, obligatoria y gratuita, en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 6 de febrero de 2020.—La Directora General de Trabajo, María de Mingo Corral.

ACTA FINAL COMISIÓN NEGOCIADORA
REVISIÓN XII CONVENIO COLECTIVO

DE MEDIASET ESPAÑA COMUNICACIÓN, S. A.

Reunidos, en Madrid, a 13 de diciembre de 2019:
De una parte, por la parte empresarial:
— Doña Alicia Zamora Baeza, Directora de Recursos Humanos.
— Don Félix Piñera Manso, Director del Área de Relaciones Laborales y Compensación.
— Doña Carmen Blández Peña, Jefa de Dpto. Relaciones Laborales y Compensación.
Y de otra, por la parte social que es proporcional a la representatividad sindical en el

seno del Comité de Empresa de Mediaset España Comunicación, S. A.:
— Don Enrique Rodríguez Obrero (CGT).
— Doña Begoña Martín Santos (CGT).
— Don Antonio Gil Gómez (CGT).
— Doña Juan Carlos González del Barrio (CGT).
— Don Fernando Andreu Vela (UGT).
— Doña Soledad Pulido Lázaro (UGT).
— Don José Luis Riaza Martín (UGT).
— Don David Sanz González (CC OO).
— Don Julián Jurado Navas (CC OO).
— Don José María Villegas Poveda (CC OO).
— Doña Gema Muñoz Jandra (SI).
— Don Luis Alfonso Pastor Benito (SI).



SÁBADO 14 DE MARZO DE 2020B.O.C.M. Núm. 64 Pág. 3

B
O

C
M

-2
02

00
31

4-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

MANIFIESTAN

Primero

Que en fecha 15 de noviembre de 2019 se constituyó formalmente la Comisión Negocia-
dora para la revisión del XII Convenio Colectivo de Mediaset España Comunicación, S. A.
(Mediaset), con objeto de desarrollar las condiciones para la integración de la nueva activi-
dad desarrollada en el ámbito del Diario Digital NIUS, así como acordar otras posibles con-
diciones aplicables a la misma.

Segundo

Que, constituida la Comisión Negociadora, en la misma sesión se dio inicio a las ne-
gociaciones que concluyen en el día de hoy, 13 de diciembre de 2019.

ACUERDOS

Primero

La incorporación en el Anexo I del XII CC de Mediaset (adjunto), de las siguientes
nuevas especialidades profesionales:

— Auxiliar Redacción NIUS, en el Grupo Profesional 2.
— Ayudante Redacción NIUS, en el Grupo Profesional 3.

Segundo

Se designa expresamente por la Comisión para la realización de los trámites de inscrip-
ción y registro presente acuerdo, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 90.2 del Es-
tatuto de los Trabajadores, y Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depó-
sito de convenios y acuerdos colectivos de trabajo, a doña Carmen Blández Peña.



SÁBADO 14 DE MARZO DE 2020Pág. 4 B.O.C.M. Núm. 64

B
O

C
M

-2
02

00
31

4-
1

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM
A

N
E

X
O

 I 
 

X
II 

C
O

N
V

E
N

IO
 C

O
LE

C
TI

V
O

 M
E

D
IA

S
E

T 
E

S
P

A
Ñ

A
 C

O
M

U
N

IC
A

C
IÓ

N
, S

.A
. 

 
S

A
LA

R
IO

 F
U

N
C

IO
N

A
L 

+
 P

A
G

A
S

 E
X

T
R

A
O

R
D

IN
A

R
IA

S
 

(E
n 

E
ur

os
) 

G
R

U
P

O
 

P
R

O
FE

S
IO

N
A

L 
N

IV
E

L 
S

A
LA

R
IA

L 
G

.P
. 1

º 
G

.P
. 2

º 
G

.P
. 3

º 
G

.P
. 4

º 
G

.P
. 5

º 
G

.P
. 6

º 
G

.P
. 7

º 
G

.P
. 8

º 
G

.P
. 9

º 
G

.P
. 1

0º
 

S
ub

ni
ve

l 0
 

12
.1

71
,9

8 
15

.8
76

,5
0 

18
.5

22
,5

6
21

.0
65

,8
8

23
.4

35
,8

1
26

.3
32

,3
8 

29
.4

92
,2

3
32

.6
52

,1
2

35
.8

12
,0

1
42

.1
31

,7
8 

S
ub

ni
ve

l A
 

15
.2

14
,9

7 
19

.8
45

,6
3 

23
.1

53
,2

0
26

.3
32

,3
5

29
.2

94
,7

6
32

.9
15

,4
8 

36
.8

65
,2

9
40

.8
15

,1
5

44
.7

65
,0

1
52

.6
64

,7
3 

S
ub

ni
ve

l B
 

19
.2

63
,4

5 
22

.2
27

,0
9 

25
.9

58
,0

5
28

.7
02

,2
9

32
.2

96
,6

6
35

.8
77

,8
4 

39
.4

72
,2

0
42

.8
55

,9
2

49
.7

15
,5

0
56

.8
25

,2
2 

ESPECIALIDADES PROFESIONALES 

A
U

X
. C

A
M

E
R

IN
O

S
 

A
U

X
. O

F
IC

IO
  

A
U

X
. P

LA
T

Ó
 

A
U

X
. R

E
D

A
C

. P
R

O
G

. 
A

Y
U

D
. O

P
. G

R
Ú

A
 

O
R

D
E

N
A

N
Z

A
 

P
E

R
S

. L
IM

P
IE

Z
A

 

A
U

X
. A

D
M

IN
IS

TR
A

C
I Ó

N
 

A
U

X
. F

O
T

O
G

R
A

F
ÍA

 
A

U
X

. M
A

Q
U

IL
LA

JE
 

A
U

X
. P

E
LU

Q
U

E
R

ÍA
   

A
U

X
. P

R
O

G
R

A
M

A
D

. 
A

U
X

. R
E

D
A

C
C

IÓ
N

 
N

IU
S

 A
U

X
.S

A
S

T
R

E
R

ÍA
 

A
U

X
. S

E
R

V
IC

IO
S

  
A

U
X

. V
ID

E
O

T
E

C
A

 
E

LÉ
C

T
R

IC
O

/A
  

A
U

X
. P

LA
T

Ó
 1

ª 
 

O
F

. O
F

IC
IO

  
O

P
. E

X
P

LO
T

. I
N

F
. 

R
E

C
E

P
C

IO
N

IS
T

A
 

T
E

LE
F

O
N

IS
T

A
 

A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
/A

 
A

U
X

. E
M

IS
IÓ

N
 

A
U

X
.E

Q
U

IP
O

S
 

A
U

X
. E

S
C

. Y
 A

T
Z

.  
A

U
X

. M
A

N
T

E
N

IM
I. 

A
U

X
.P

R
O

D
U

C
C

IÓ
N

  
A

U
X

. R
E

A
LI

Z
A

C
IÓ

N
 

A
U

X
.R

E
D

A
C

.P
R

O
G

. 1
ª 

A
U

X
. S

O
N

ID
O

 
A

Y
U

D
. R

E
D

A
C

C
IÓ

N
 N

IU
S

  
A

Y
U

D
. V

ID
E

O
T

E
C

A
 

E
LE

C
T

R
IC

IS
T

A
 

E
LÉ

C
T

R
IC

O
/A

 1
ª 

M
A

Q
U

IL
LA

D
O

R
/A

 
O

P
. E

X
P

L.
 IN

F
. 1

ª 
 

O
P

. T
E

LE
P

R
O

N
T

E
R

 
P

E
LU

Q
U

E
R

O
/A

 
S

A
S

T
R

E
/A

 
S

E
C

R
. R

E
D

A
C

. P
R

O
G

R
 

A
U

X
. M

E
D

IA
 M

A
N

A
G

E
R

  
A

U
X

. R
E

D
A

C
. P

R
O

G
R

A
M

A
S

 
A

U
X

. R
E

D
A

C
. A

G
E

N
C

IA
 

A
D

M
IN

.E
X

P
LO

T
. 

A
.T

.S
. 

C
O

N
T

R
O

L 
C

Á
M

A
R

A
 

E
D

IT
O

R
/A

 P
U

B
LI

C
ID

A
D

JE
F

E
/A

 E
LE

C
T

R
. 

M
A

Q
U

IL
LA

D
O

R
/A

 1
ª 

M
E

Z
C

LA
D

O
R

/A
 

O
F

. A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IÓ

N
 

O
F

.A
R

C
H

IV
. D

O
C

. 
O

F
. E

S
C

. Y
 A

T
R

E
Z

Z
O

 
O

F
. M

A
N

T
E

N
IM

IE
N

T
O

 
O

P
. C

Á
M

A
R

A
 

O
P

. G
R

A
B

A
C

IÓ
N

  
O

P
. G

R
Ú

A
 

O
P

. P
R

E
E

M
IS

IÓ
N

  
O

P
. S

O
N

ID
O

 
O

P
. C

O
N

T
R

O
L 

C
E

N
T

. 
P

E
LU

Q
U

E
R

O
/A

 1
ª 

R
E

G
ID

O
R

/A
  

S
A

S
T

R
E

/A
 1

ª 
S

E
G

U
R

ID
A

D
 

T
E

C
. V

ID
E

O
T

E
C

A
 

O
F

. S
Y

S
TE

M
 M

A
N

A
G

E
R

 

A
Y

U
D

. D
IR

E
C

C
I Ó

N
 

A
Y

U
D

. E
S

C
E

N
O

G
R

A
F

ÍA
 

A
Y

U
D

. E
S

T
IL

IS
T

A
  

A
Y

U
D

. F
O

T
O

G
R

A
F

ÍA
 

A
Y

U
D

. J
E

F
E

/A
 E

S
T

U
D

IO
 

A
Y

U
D

. P
R

O
D

U
C

C
IÓ

N
 

A
Y

U
D

. P
R

O
M

O
T

E
R

  
A

Y
U

D
. R

E
A

LI
Z

A
C

IÓ
N

  
A

Y
U

D
. R

E
D

A
C

C
IÓ

N
 

A
Y

U
D

. R
E

LA
C

. P
Ú

B
LI

C
A

S
 

A
Y

U
D

. T
E

C
. A

D
M

IN
IS

TR
A

C
IÓ

 
A

Y
U

D
. T

E
C

. S
IS

T
E

M
A

S
 

A
Y

U
D

. R
E

A
LI

Z
A

C
IÓ

N
 C

O
N

T
. 

C
O

N
T

. C
Á

M
A

R
A

 1
ª 

LO
C

U
T

O
R

/A
 

M
E

Z
C

LA
D

O
R

/A
 1

ª 
 

O
P

. C
Á

M
A

R
A

 1
ª 

 
O

P
. E

D
IC

IÓ
N

 
O

P
. S

T
E

A
D

IC
A

M
 O

P
. 

P
R

E
E

M
IS

IÓ
N

 1
ª 

O
P

. C
O

N
T

R
O

L 
C

E
N

T
. 1

ª 
P

R
O

G
R

A
M

. I
N

F
O

R
M

. 
R

E
G

ID
O

R
/A

 1
ª 

T
E

C
. E

S
C

. Y
 A

T
R

Z
.  

T
E

C
. I

N
S

TA
LA

C
.  

T
E

C
. M

A
N

TE
N

IM
. 

T
E

C
. S

U
P

. M
A

Q
U

IL
LA

JE
 

T
E

C
. S

U
P

. P
E

LU
Q

U
E

R
ÍA

 
T

E
C

. S
U

P
. S

A
S

T
R

E
R

ÍA
 

T
E

C
. S

O
N

ID
O

 
T

E
C

. V
ID

E
O

T
E

C
A

 1
ª 

V
ID

E
O

G
R

Á
F

IC
O

/A
  

A
Y

U
D

. D
O

C
U

M
E

N
T

A
. 

A
Y

U
D

. M
E

D
IA

 M
A

N
A

G
E

R
 

A
Y

U
D

. R
E

D
C

. D
IG

IT
A

L 
R

E
D

A
C

T
O

R
 A

G
E

N
C

IA
 

T
E

C
. S

Y
S

T
E

M
 M

A
N

A
G

E
R

 

A
Y

U
D

. D
IR

. F
O

T
O

G
R

. 
A

Y
U

D
. C

O
O

R
. R

E
C

. 
A

Y
U

D
. T

E
C

. S
IS

T
. 1

ª 
A

Y
U

D
. P

R
O

D
U

C
C

IÓ
N

 1
ª 

A
Y

U
D

. R
E

A
LI

Z
A

C
IÓ

N
 1

ª 
A

Y
U

D
. R

E
A

LI
Z

. C
O

N
T

. 1
ª 

C
O

P
Y

 1
ª 

D
O

C
U

M
E

N
T

A
LI

S
T

A
 

E
S

C
E

N
Ó

G
R

A
F

O
/A

 
E

S
T

IL
IS

T
A

 
N

F
IG

U
R

IN
IS

T
A

 
LO

C
U

T
O

R
/A

 1
ª 

O
P

. 
P

O
S

T
-V

ID
E

O
 O

P
. 

S
T

E
A

D
IC

. 1
ª 

R
. G

R
Á

F
IC

O
/A

  
R

E
D

A
C

. P
R

E
N

S
A

 
R

E
D

A
C

. P
R

O
G

R
A

M
A

S
 

T
E

C
. A

D
M

IN
IS

T
. 

T
E

C
. E

S
P

E
C

IA
L.

  
T

E
C

. E
S

P
. S

O
N

ID
O

  
T

E
C

. F
LO

T
A

 
T

E
C

. M
A

N
T

E
N

. 1
ª 

 
T

E
C

. P
R

O
G

R
A

M
.  

T
E

C
. P

R
E

E
M

IS
IÓ

N
 

T
E

C
. C

O
N

T
R

O
L.

 C
E

N
T

. 
V

ID
E

O
G

R
A

F
IC

. 1
ª 

R
E

A
C

T
O

R
 A

G
E

N
C

IA
 1

ª 
T

E
C

. S
Y

S
T

. M
A

N
A

G
E

R
 1

ª

A
D

M
IN

IS
T

. D
A

T
O

S
 

A
N

A
LI

S
T

. P
R

O
G

R
.  

A
Y

U
D

. D
IR

. I
N

G
E

N
.  

A
Y

U
D

. D
IR

. T
É

C
N

IC
O

/A
 

D
O

C
U

M
E

N
T

A
LI

S
T

A
 1

ª 
D

IR
E

C
T

O
R

 F
O

T
O

G
R

A
F

. 
E

S
C

E
N

Ó
G

R
A

F
O

/A
 1

ª 
E

S
T

IL
IS

T
A

 1
ª 

F
IG

U
R

IN
IS

T
A

 1
ª 

F
O

T
Ó

G
R

A
F

O
/A

 
JE

F
E

/A
 E

S
T

U
D

IO
  

JE
F

E
/A

 S
E

G
U

R
. I

N
F

O
R

. 
P

R
O

D
U

C
T

O
R

/A
 

P
R

O
M

O
T

E
R

 
R

E
A

LI
Z

A
D

O
R

/A
 

R
E

A
LI

Z
A

D
O

R
/A

 C
O

N
T

. 
R

E
D

A
C

T
O

R
/A

 IN
FO

R
M

A
T

. 
R

E
S

P
. M

A
N

T
. G

E
N

E
R

. 
T

E
C

. E
Q

U
IP

O
S

 
T

E
C

. S
E

LE
C

C
IÓ

N
  

T
E

C
. S

U
P

E
R

IO
R

  
T

E
C

. P
R

O
G

R
A

M
. 1

ª 
 

M
E

D
IA

 M
A

N
A

G
E

R
 

R
E

D
A

C
T

O
R

 D
IG

IT
A

L 
TE

C
. S

Y
S

T.
 M

A
N

A
G

E
R

 S
U

P
. 

A
N

A
LI

S
T

. S
IS

T
E

M
A

 
A

N
A

L.
 P

R
O

G
R

A
M

. 1
ª 

D
IS

E
Ñ

. G
R

A
F

.  
D

IR
E

C
T

. F
O

T
O

G
. 1

ª 
F

O
T

Ó
G

R
A

F
O

/A
 1

ª 
 

JE
F

E
/A

 Á
R

E
A

 D
O

C
. 

JE
F

E
/A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

 
JE

F
E

/A
 T

É
C

N
IC

O
 

M
É

D
IC

O
/A

  
P

R
O

M
O

T
E

R
 1

ª 
 

R
E

LA
C

. P
Ú

B
LI

C
A

S
  

T
E

E
C

. S
IS

T
E

M
A

S
  

R
E

A
LI

Z
. C

O
N

T
. 1

ª 
D

O
C

U
M

E
N

T
. S

U
P

E
R

IO
R

 
JE

F
E

 Á
R

E
A

 D
O

C
. 

JE
FE

 T
E

C
. S

Y
S

. M
A

N
A

G
E

R
M

E
D

IA
 M

A
N

A
G

E
R

 1
ª 

P
R

O
D

U
C

T
O

R
 S

U
P

E
R

IO
R

 
R

E
A

LI
Z

A
D

O
R

 S
U

P
E

R
IO

R
 

R
E

D
A

C
T

O
R

 D
IG

IT
A

L 
1ª

 

A
N

A
LI

S
T

. S
IS

T
E

M
. 1

ª 
D

IS
E

Ñ
. G

R
A

F
. 1

ª 
P

R
O

D
U

C
T

O
R

/A
 1

ª 
R

E
A

LI
Z

A
D

O
R

/A
 1

ª 
R

E
LA

C
. P

Ú
B

LI
C

. 1
ª 

 
T

E
C

. S
IS

T
E

M
. 1

ª 
 

T
E

C
. S

. M
IC

R
O

IN
F

. 
R

E
S

P
. R

E
D

A
C

C
IÓ

N
 D

IG
IT

A
L 

JE
F

E
/A

 D
E

 
D

E
P

A
R

T
A

M
E

N
T

O
 Y

 
A

S
IM

IL
A

D
O

S
 

R
E

S
P

. R
E

D
. S

U
P

E
R

. 
D

IG
IT

A
L 

 

(03/6.657/20)


		2020-03-13T21:02:50+0100




